

„Vilties“ seniūnaitijos seniūnaitės Aldonos Ališauskienės

Veiklos ataskaita rinkėjams už 2017 m.

Seniūnaičio veiklą vykdžiau vadovaujantis LR savivaldybės įstatymų nuostatomis, kitais teisės aktais. Dalyvavau kontrolės, Miesto ūkio ir aplinkos apsaugos komitetų posėdžiuose, kuriuose buvo svarstomi klausimai, susiję su seniūnaitijos gyventojų problemomis. Vyko susitikimai su savivaldybės administracijos atstovais dėl kiemų infrastruktūros lėšų panaudojimo: apšvietimo, vaikų žaidimo aikštelių, treniruoklių remonto darbų atlikimo. Reaguojant į gyventojų skundus, kreipiausi į savivaldybės administracijos direktoriaus pavaduotoją gerb. L. Dūdą dėl:

- A) automobilių aikštelių praplėtimo;
- B) krūmų, medžių genėjimo ir kirtimo darbų;
- C) teritorijų sutvarkymo pilkosiose zonose;

Po susitikimų, bei diskusijų buvo nutarta dalinai patenkinti gyventojų prašymus. Darbai jau atlikti. Mano iniciatyva buvo organizuota gyventojų aplinkos tvarkymo rudens šventė – švarinimosi talka.

Gyventojų prašymu kreipiausi į Valstybinę duomenų apsaugos inspekciją dėl neteisėtai įsirengtos vaizdo stebėjimo kameros daugiabučio namo bendro naudojimo laiptinėje.

Bendradarbiaujant su UAB „Vėtrungės būstas“ klientų asmeniniu vadybininku Evaldu Balbuckiu, Rumpiškės gatvės 6 namai įtraukti į daugiabučių namų atnaujinimo (modernizavimo) programą. Asmeniškai dalyvavau gyventojų butų/patalpų savininkų susirinkimuose, aiškinau apie namo atnaujinimo (modernizacijos) naudą, padėjau pildyti balsavimo raštu biuletenius.

Taip pat savo rajono bendruomenę supažindinau su viešosios erdvės prie buvusio kino teatro „Vaidila“ konvenciniu techniniu darbo projektu. Buvo galimybė šį projektą, šiek tiek pakoreguoti pagal gyventojų norus, įžvalgas ir poreikius. Aktyviai dalyvavau visuose policijos komisariate vykusiose susitikimuose dėl saugios kaimynystės grupių įkūrimo ir jų palaikymo.

Seniūnaičiu su jo veiklai susijusias išlaidas apmokėti iš savivaldybės biudžeto skirto lėšas (15 EUR/mėn.) panaudojau pagal paskirtį (kuriai, ryšio paslaugoms, kanceliarinėms prekėms).

Su savo rinkėjais bendravau nuolat: telefonu, susitikimuose grupėmis ar su pavieniais asmenimis susirašinėjant el. paštu, bei diskusijose socialiniuose tinklalapiuose. Visais rūpinimais klausimais į mane galima kreiptis telefonu 867010015, el. paštu alduciukass@gmail.com, bei socialiniame tinklalapyje [facebook.com/aldonaalisauskiene](https://www.facebook.com/aldonaalisauskiene).

Telefono nr. taip pat galima rasti gyventojų namo laiptinių skelbimų lentose.

**„Vilties“ seniūnaitijos seniūnaitė
Aldona Ališauskienė**

